בתחילת 1942 נפוצה השמועה, שזוגות נישואים לא יישלחו למחנות העבודה, ובראשית תקופת הגירושים (בקיץ ובסתיו 1942) האמינו, שהגירוש מהולנד של בני זוג נישואים יידחה, או שאלה יזכו בתנאים מועדפים. גל אחד של נישואין היה בחודשים מרס-אפריל 1942, תקופת השיא של הגירוש (למחנות העבודה). בערב פסח (י"ד בניסן תש"ב / אחד באפריל 1942) השיא הרב שוסטר באמסטרדאם 60 זוגות.⁹⁰ הרבנות המקומית פרסמה חוזר, ובו פורטו סדרי הטקסים. הטקסים נערכו בשלישה בתי כנסת, בקבוצות של חמישה זוגות, ולכל טקס קבוצתי הוקצתה שעה. הרבנות ביקשה מהזוגות לצמצם את מספר המוזמנים.⁹¹ גל נוסף של נישואין היה בקיץ 1942, בעת הגירושים הראשונים.⁹² בעיית הלכתית מרכזית, שעמדה בפני רבנים ויהודים כאחד, היתה בעיית העניינות.

122. על המכתב המקורי אין תאריך, אך בעותק הנמצא באוסף הילטוס בספריית הרונו-תאילאנה נוסף התאריך בכתב יד.
- 48 סארלואי לטל, ז' באדר תשי"א (6.3.1941) – אוסף טל, 1.
49 סארלואי לרובניס הראשיים, 4 בפברואר 1941, P. 122.
50 למשל: – *Aan de leden van de Israelische Gemeenten in Friesland en Drente*, Adar 5701/Maart 1941
- מחך האוסף הפרטי של מר הארטור ביס.
51 A. B. N. Davids, *Pesach in Distributiedij*, 1941.
52 Pesach 5702 – *Aan de leden etc. in Friesland, Drente en Gelderland*, מחך האוסף הפרטי של מר הארטור ביס.
53 ריאיון עם הרב א' שוטר, 22 בספטמבר 1982; מכתב מאת פרופ' מ"ה זאנט למחבר, 24 במאי 1982.
- 54 הוועדה המתמדת של איגוד הקהילות האשכנזיות אל הקהילות, מרס 1942, אוסף טל, 2.
- 55 הוראות מאת הרב הראשי סארלואי, מרס 1942, שם, שם.
56 *Pesach 5703*, מאת הרב הראשי ש' דסברד, בתוספת נספח מאת הגב' ר"ה אנגלסמן-פופרס (R.H. Engelman-Poppers) – אר"ש, 2-1979. חוזר ותחזית לפסח תשי"ג בהאג שמור בארכיון העירוני בהאג – בהטבת הקהילה האשכנזית, 131/796 A.
- 57 פרידנבורך לרובניס הראשיים, 15 בינואר 1943, P. 122.
58 א"ש לייסדן לרובניס הראשיים, 4 בינוני 1942, שם.

87 הנתיחה הרב הראשי דוידס לחברי הקהילה, 11 במרס 1943, P. 122, ואן דאם לטל, 21 ביוני 1940: טל לואן דאם 23 ביוני 1940, אוסף טל, 1.
89 ריאיון עם הרב פורסט, 9 בנובמבר 1982 (בידי המחבר).
90 טל לואן דאם 23 ביוני 1940, אוסף טל, 1.
91 סידורי "הגיון נפש" – תפילה עם העתקה ופיאור בלשון הולנדית, Amsterdam 1941/5701, L. Wagenaar, עמ' 385-386.
92 דף מודפס, ללא תאריך (אוסף הילטום); עדות על תחילת המנהג לאתר לילי הברדלח:
Verslag van de loestand der Nederlandsch-Israelitische Gemeente te – s Gravenhage in het jaar 1938.
בהאג, 131/189.
93 שם.
94 ריאיון עם הרב ל' פורסט, 9 בנובמבר 1982 (בידי המחבר); והשווה אצל ואחנא, סידור הגיון נפש, שם, 208-210.
95 סארלואי לרבינים הראשיים, 11 בנובמבר 1941, P. 122.
96 התפילה מאמסטערדם – באוסף הילטום, ספריית רוונתאליאנה.
97 התפילה חוכרה על ידי הרב הראשי להאג, הרב י' מארטן (הארביין העירוני, האג, ארכיון הקהילה האשכנזית – מס' 131, חיק מס' 480); היא פורסמה בקישב 1 (טבת תשמ"ז), עמ' 35. הנטח' שערי הדמעות עוד לא נשלבו לח' מקורו בפיט' אוקרה ה' ואהמיה' שכתפילת נעילה של יום הכפורים.
הכפרים.
98 ראה למשל: *Godsdienstige wenken voor gevacueerden* – ארי"ש, M. 19/9-2.
99 על הדרישות בשבתות ובימי חג בחקופה זאת יש עדויות רבות בעל-פה. מכתב עידוד מאת הרב סארלואי מאלול תש"ב (ספטמבר 1942) מצוי באוסף הילטום, ספריית רוונתאליאנה.
100 וראה בעניין זה בספרי: *Het Liberale Jodendom in Nederland*, Amsterdam 1929-1943, פרק 9.
101 וראה לעיל בסעף ג' בעניין פעילותו של לויסון, והערה 14, שם.
102 החזון, ללא כותרת, הוא מחשרי תשי"ג, ארי"ש, 19/9-2 M.